
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по развитию 
конкуренции в городском округе «Город Йошкар-Ола» и перечня 

приоритетных и социально значимых рынков для содействия развитию 
конкуренции в городском округе «Город Йошкар-Ола» 

 
В целях внедрения в городском округе «Город Йошкар-Ола» стандарта 

развития конкуренции, в соответствии с распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 5 сентября 2015 г. № 1738-р «Об утверждении 
стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации», 
распоряжением Главы Республики Марий Эл от 27 мая 2016 г. № 96-рг 
«Вопросы развития конкуренции в Республике Марий Эл»  
п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить перечень приоритетных и социально значимых рынков для 
содействия развитию конкуренции в городском округе «Город Йошкар-Ола» 
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по развитию 
конкуренции в городском округе «Город Йошкар-Ола» (далее – «дорожная 
карта»)  согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Структурным подразделениям администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола», ответственным за реализацию «дорожной карты» 
обеспечить исполнение целевых показателей.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить               
на заместителя мэра города  Йошкар-Олы Шагвалеева Р.М. 

 
 
 

Мэр города Йошкар-Олы            Е.Маслов 
 
 
 
 
 
 



2 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению администрации 

городского округа  «Город Йошкар-Ола» 
от 01.04.2019 2019 № 316 

 
 

Перечень приоритетных и социально значимых рынков  
для содействия развитию конкуренции  

в городском округе «Город Йошкар-Ола» 
 

1. Рынок «Услуги дошкольного образования». 
2. Рынок «Услуги отдыха и оздоровления детей». 
3. Рынок «Услуги психолого-педагогического сопровождения детей с 

ограниченными возможностями здоровья». 
4. Рынок «Услуги в сфере туризма». 
5. Рынок «Услуги жилищно-коммунального хозяйства». 
6. Рынок «Розничная торговля». 
7. Рынок «Услуги  перевозок пассажиров наземным транспортом». 
8. Рынок строительства и реконструкции объектов капитального 

строительства. 
9. Рынок «Услуги в сфере физической культуры и спорта» 

_____________ 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению администрации 

городского округа  «Город Йошкар-Ола» 
от 01.04.2019 2019 № 316 

 
 

План мероприятий («дорожная карта») по развитию конкуренции 
в городском округе «Город Йошкар-Ола» 

 
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Целевые показатели Целевые 
значения 

показателя 

Наименование 
структурного 

подразделения - 
ответственного 

исполнителя 
I. Развитие конкуренции на социально-значимых рынках 

1. Рынок «Услуги дошкольного образования» 
1.1. Создание условий для 

развития конкуренции на 
рынке дошкольного 
образования в части 
касающейся оказания  
консультативной помощи 
частным организациям, 
осуществляющим 
образовательную 
деятельность по 
реализации 
образовательных программ 
дошкольного образования 

удельный вес 
численности детей 
частных дошкольных 
образовательных 
организаций  в общей 
численности детей 
дошкольных 
образовательных 
организаций в 
городском округе  
«Город Йошкар-Ола» 

в 2019 г. – 0,3% 
в 2020 г. – 0,35% 
в 2021 г. – 0,4% 
в 2021 г. – 0,45% 
в 2022 г. – 0,5% 

управление 
образования 
администрации 
городского округа 
«Город Йошкар-Ола» 

2. Рынок «Услуги отдыха и оздоровления детей» 
2.1. Создание условий для 

развития   конкуренции на 
рынке услуг    отдыха и 
оздоровления 

численность детей  в 
возрасте от 7 до  17 
лет, проживающих на 
территории городского 
округа «Город 
Йошкар-Ола», 
воспользовавшихся 
компенсацией части 
стоимости путевки по 
каждому типу 
организаций отдыха 
детей, в общей 
численности детей 
этой категории, 
отдохнувших в 
организациях отдыха 
детей и их 
оздоровления 
(стационарный 
загородный лагерь, 
лагерь с дневным 
пребыванием, 
палаточный лагерь, 
стационарно-
оздоровительный 
лагерь труда и отдыха) 

в 2019 г. – 10% 
в 2020 г. – 11% 
в 2021 г. – 12% 
в 2021 г. – 13% 
в 2022 г. – 14% 

управление 
образования 
администрации 
городского округа 
«Город Йошкар-Ола» 



4 

 

 
3. Рынок «Услуги психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями 

здоровья» 
3.1. Создание справочно-

информационного ресурса 
города Йошкар-Олы об 
услугах психолого-
педагогического 
сопровождения детей с 
ограниченными 
возможностями здоровья 

наличие 
актуализированного 
справочно-
информационного 
ресурса города 
Йошкар-Олы об 
услугах психолого-
педагогического 
сопровождения детей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья    

2019-2022 гг. - 
имеется 

управление 
образования 
администрации 
городского округа 
«Город Йошкар-Ола» 

4. Рынок «Услуги в сфере туризма» 
4.1. Повышение качества и 

услуг в сфере туризма 
количество 
аккредитованных 
экскурсоводов (гидов), 
гидов-переводчиков и 
инструкторов-
переводчиков, 
осуществляющих 
деятельность на 
территории городского 
округа «Город 
Йошкар-Ола» 
 

в 2019 г. – 47 ед. 
в 2020 г. – 49 ед. 
в 2021 г. – 51 ед. 
в 2022 г. – 53 ед. 

управление культуры 
администрации 
городского округа 
«Город Йошкар-Ола» 

5. Рынок «Услуги жилищно-коммунального хозяйства» 
5.1. Контроль за соблюдением  

жилищного 
законодательства на 
территории городского 
округа «Город Йошкар-
Ола» 

доля рассмотренных 
обращений в общем 
объеме  поступившим 
обращениям по 
вопросам нарушения 
жилищного 
законодательства   

в 2019 г. – 100% 
в 2020 г. – 100% 
в 2021 г. – 100% 
в 2022 г. – 100% 

управление городского 
хозяйства городского 
округа «Город Йошкар-
Ола» 

5.2. Обеспечение 
информационной 
открытости сферы 
жилищно-коммунального 
хозяйства путем создания 
государственной 
информационной системы 
жилищно-коммунального 
хозяйства в соответствии с 
Федеральным законом от 
21.07.2014 № 209-ФЗ «О 
государственной 
информационной системе 
жилищно-коммунального 
хозяйства» 

доля объема 
раскрываемой 
информации о 
жилищно-
коммунальном 
хозяйстве в городе 
Йошкар-Оле 

в 2019 г. – 90% 
в 2020 г. – 100% 
в 2021 г. – 100% 
в 2022 г. – 100% 

управление городского 
хозяйства городского 
округа «Город Йошкар-
Ола» 

5.3. Мониторинг количества 
управляющих организаций, 
получивших лицензии на 
осуществление 
деятельности по 
управлению много-
квартирными домами 

доля управляющих 
организаций, 
получивших лицензии 
на осуществление 
деятельности по 
управлению 
многоквартирными 
домами 

в 2019 г. – 100% 
в 2020 г. – 100% 
в 2021 г. – 100% 
в 2022 г. – 100% 

управление городского 
хозяйства городского 
округа «Город Йошкар-
Ола» 



5 

 

 
6. Рынок «Розничная торговля» 

6.1. Организация ярмарочной 
торговли на территории 
городского округа «Город 
Йошкар-Ола» 

количество 
проводимых ярмарок  
на территории города 
Йошкар-Олы, в том 
числе постоянно 
действующих 

в 2019 г. – 4 ед. 
в 2020 г. – 4 ед. 
в 2021 г. – 5 ед. 
в 2022 г. – 6 ед. 

отдел 
предпринимательства, 
транспорта и 
потребительского 
рынка администрации 
городского округа 
«Город Йошкар-Ола» 

6.2. Проведение аукционов на 
право размещения 
нестационарных торговых 
объектов  на территории 
городского округа «Город 
Йошкар-Ола» 

обеспеченность 
населения объектами 
нестационарной 
торговли на 10 тыс. 
человек 

в 2019 г. – 4 ед. 
в 2020 г. – 4 ед. 
в 2021 г. – 4,1 ед. 
в 2022 г. – 4,2 ед. 

отдел 
предпринимательства, 
транспорта и 
потребительского 
рынка администрации 
городского округа 
«Город Йошкар-Ола» 

7. Рынок «Услуги  перевозок пассажиров наземным транспортом» 
7.1. Проведение открытого 

конкурса на право 
получения свидетельства 
об осуществлении 
перевозок по 
муниципальному маршруту 
регулярных перевозок 
городского округа «Город 
Йошкар-Ола» по 
нерегулируемым тарифам 

7.2. Размещение и поддержание 
в актуальном состоянии на 
сайте администрации 
города Йошкар-Олы в 
информационно-
телекоммуникационной 
сети «Интернет» реестра 
муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок 
городского округа «Город 
Йошкар-Ола» 

Доля 
негосударственных 
(немуниципальных)  
перевозчиков на 
муниципальных 
маршрутах регулярных 
перевозок пассажиров 
наземным транспортом 
в общем количестве 
перевозчиков на 
муниципальных 
маршрутах регулярных 
перевозок пассажиров 
городского округа 
«Город Йошкар-Ола» 

в 2019 г. – 90% 
в 2020 г. – 90% 
в 2021 г. – 90% 
в 2022 г. – 90% 

отдел 
предпринимательства, 
транспорта и 
потребительского 
рынка администрации 
городского округа 
«Город Йошкар-Ола 

8. Рынок строительства и реконструкции объектов капитального строительства 
8.1. Ведение реестра выданных 

разрешений на 
строительство и 
разрешений на ввод в 
эксплуатацию объектов 
жилищного строительства в 
целях повышения 
информированности 
граждан об объектах 
строительства жилья 

наличие актуализи-
рованной информации 
на официальном сайте 
администрации города 
Йошкар-Олы 

2019-2022 гг. - 
имеется 

управление 
архитектуры и 
градостроительства 
администрации 
городского округа 
«Город Йошкар-Ола»   

9. Рынок «Услуги в сфере физической культуры и спорта» 
9.1. Создание банка данных об 

организациях, 
участвующих в оказании 
услуг в сфере физической 
культуры и спорта для 
населения, размещение 
его на официальном сайте 
администрации города 

доля организаций, 
участвующих в 
оказании услуг в 
сфере физической 
культуры и спорта для 
населения, 
информация о 
которых размещена 

в 2019 г. – 100% 
в 2020 г. – 100% 
в 2021 г. – 100% 
в 2022 г. – 100% 

управление по 
физической культуре, 
спорту и молодежной 
политике 
администрации 
городского округа 
«Город Йошкар-Ола»   



6 

 

Йошкар-Олы на официальном сайте 
администрации 
города Йошкар-Олы  

II. Системные мероприятия по развитию конкуренции в городском округе «Город Йошкар-Ола» 
1.1. Развитие конкуренции 

при осуществлении 
процедур закупок товаров, 
работ, услуг для 
обеспечения 
муниципальных нужд 

доля закупок у 
субъектов малого 
предпринимательства 
и социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций в общем 
объеме закупок 
товаров, работ, услуг 
для обеспечения 
муниципальных нужд 

в 2019 г. – 18% 
в 2020 г. – 18% 
в 2021 г. – 18% 
в 2022 г. – 18% 

Администрация 
городского округа 
«Город Йошкар-Ола» 

1.2. Содействие развитию 
практики применения 
муниципально-частного 
партнёрства   

наличие в городском 
округе «Город 
Йошкар-Ола» 
проектов с 
применением 
механизмов 
муниципально - 
частного партнёрства, 
в том числе 
посредством 
заключения 
концессионных 
соглашений 

в 2019 г. – 0 ед. 
в 2020 г. – 1 ед. 
в 2021 г. – 1 ед. 
в 2022 г. – 1 ед. 

отдел экономики 
администрации 
городского округа 
«Город Йошкар-Ола», 
комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом  
администрации 
городского округа 
«Город Йошкар-Ола» 

1.3. Проведение оценки 
регулирующего 
воздействия проектов 
нормативно-правовых 
актов  органов местного 
самоуправления 
городского округа «Город 
Йошкар-Ола», 
затрагивающих вопросы   
осуществления   
предпринимательской   и   
инвестиционной 
деятельности (далее -
ОРВ) 

доля проектов  
нормативно-правовых 
актов  органов 
местного 
самоуправления 
городского округа 
«Город Йошкар-Ола», 
затрагивающих 
вопросы   
осуществления   
предпринимательской   
и   инвестиционной 
деятельности, по 
которым проведена 
ОРВ, в общем 
количестве  проектов  
нормативно-правовых 
актов  органов 
местного 
самоуправления 
городского округа 
«Город Йошкар-Ола», 
затрагивающих 
вопросы   
осуществления   
предпринимательской   
и   инвестиционной 
подлежащих ОРВ 

в 2019 г. – 100% 
в 2020 г. – 100% 
в 2021 г. – 100 % 
в 2022 г. – 100 % 

отдел 
предпринимательства, 
транспорта  и  
потребительского 
рынка администрации 
городского округа 
«Город Йошкар-Ола» 



7 

 

 
1.4. Предоставление 

муниципальных услуг в 
электронном виде с 
использованием 
федеральной 
государственной 
информационной системы 
«Единый портал 
государственных и 
муниципальных услуг 

доля муниципальных 
услуг, предоставля-
емых в электронном 
виде 

в 2019 г. – 12% 
в 2020 г. – 13%  
в 2021 г. – 14% 
в 2022 г. – 15% 

отдел экономики 
администрации 
городского округа 
«Город Йошкар-Ола» 

1.5. Реализация на территории 
городского округа «Город 
Йошкар-Ола» 
мероприятий, 
направленных на 
содействие развитию 
малого и среднего 
предпринимательства в 
рамках муниципальных 
программ 

предоставление мер 
поддержки субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства 

2019-2022 гг. - 
имеется 

отдел 
предпринимательства, 
транспорта  и  
потребительского 
рынка администрации 
городского округа 
«Город Йошкар-Ола» 

 
 

________________ 
 
 

 

 

 

  

 

 

 


